
СПОМИНИ З ЖИТТЯ

З численної ближчої менi родини вже нема нiкого мiж жи-
вими: мої родичi давно померли, мої брати також перед-
часно минулися, одинокий братанок згинув як доброволець
галицько-української армiї, а дальша моя родина переважно
спольщилася, тож мiж нею i мною нема в дiйсности нiякої
лучности. Лишився я сам-один на свiтi з моєю дружиною,
без дiтей. Численний колись рiд Левицьких, а саме та га-
лузь, до якої я належу i яка числила себе українською, зiйде
зi мною зi свiта – i слiду не остане з неї нiякого. Всi мої
найближчi заскоро вiдiйшли може тому, що наша родина
здегенерувалася через подружжя мiж собою, бiльшiсть їх
не дожила й шiстдесятки. Тому на менi спочиває обов’язок
чимскорiше списати дещо з мого життя, кажу чимскорiше,
бо менi минає вже 61 рiк, а з огляду на примiри в родинi
не можу числити на довгi ще лiта життя. Усi спомини, будь
вони навiть найбiльше банальнi, мають свою бiльшу чи мен-
шу вартiсть – завдяки їм оживає давнина, оживає мертвий
папiр, а може найдеться в них i неодин цiкавий момент, що
бодай декому принесе якусь, хоч би й мiнiмальну, користь.
Чи мої спомини вартi, щоби їх списувати? Не знаю, але во-
ни нехай будуть доказом, що я, хоч i як малу роль вiдiграв
у ширшому життi, все змагав до iдеалу правди, краси i мав
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аспiрацiї, яких соромитися не потребую. А впрочiм, нехай це
буде пам’ятник для моєї родини, що завдяки йому не пiде
марно в забуття, а «homagium» [дань вдячности], для тих,
що їм в життi завдячував я любов особисту, любов знання,
рiдної землi та зрозумiння великої загадки свiту.

Львiв, в листопадi 1933.



Моя родина i рiдня
Рiд Левицьких – це старий священичий шляхетський рiд гер-
бу Роґаля. Коли i як прийшов вiн у Галичину, не знаю, однак
у родинi була традицiя [вважати], що мiй прадiд прийшов
десь у другiй половинi XVIII ст. з Волинi або України. Знаю
лиш те, що прадiд звався Григорiй i був парохом у Присiв-
цях недалеко Зборова i там помер в часi коло 1815 р. Однак
у Присiвцях згорiла десь в половинi ХIХ в. i церква, i при-
ходство, так що нiяких метрик анi записок (навiть в архiвi
консистора) не полишилося щодо о. Григорiя. Мав лиш бу-
ти давнiми роками на цвинтарi в Присiвцях пам’ятник мого
прадiда, але нинi слiду з нього нема. Його жiнка звалася До-
мiцеля де Бродович, а його свояком був кардинал Михайло
Левицький1. З-помiж дiтей о. Григорiя затямив я iмена трьох
моїх дiдiв: Григорiя, Степана та Йосифа. Всi вони ходили до
гiмназiї в Бережанах i в старих гiмназiйних хронiках, пи-
саних в части по-латинськи, в части по-нiмецьки, знаходив
я їх iмена як ученикiв, однак без ближчого родоводу. Всi
вони закiнчили духовну семiнарiю у Львовi i були пароха-
ми: Григорiй у Золочевi (помер у 70-х роках), Степан, мiй
рiдний дiд, – в Олiївi коло Зборова, Йосиф – у Трибухiвцях
коло Бучача (помер у 80-х роках). Старшi сини о. Григорiя,
Антiн та Iларiй, були також парохами i остались вони i їх дiти
Русинами, тобто Українцями (наймолодша донька о. Iларiя
i Людвики з Лучакiвських Софiя є моєю дружиною), дру-
гi сини – Венедикт i Анатоль (професор iсторiї унiверситету
в Краковi) – цiлком спольщилися разом iз нащадками. Зате
дiти о. Йосифа, а саме Олександер, славний спiвак, знамени-
тий органiзатор, парох у Скалi∗ i о. Автоном в Бурдякiвцях

∗ о. Олександер був жонатий з Олiмпiєю Вояковською, молодша її се-
стра Марина вiддалася за професора Михайла Грушевського. Одинокий
син о. Олександра, Модест, iнспектор залiзниць в Чернiвцях за часiв Ав-
стрiї, не прийнятий по вiйнi Поляками до служби, скитався по свiтi й помер
на емiґрацiї в Бразилiї; з доньок о. Олександра покiйна Стефа була вiддана
за пок. д-ра Е. Калитовського, адвоката у Стрию, друга, Лукiя, вiддана за
о. Савицького у Стрию.
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(обидва вже помершi) i їх сестри були щирими патрiотами,
а лиш третiй син, Володимир, лiсничий у гр. Потоцького, на
старiсть перемiнився у Поляка.

Мiй рiдний дiд Стефан, уроджений 1809 р., помер, здаєть-
ся, на туберкульоз вже 1849 р. i лишив по собi вдову Марiю
з Iлевичiв з кiлькома дiтьми, з яких найстарший Лев мав
щойно 11 лiт. Другий син був Юлiан, третiй – мiй батько Йо-
сиф, опiсля йшли ще Марiя, Стефан та Северин. Рiд Iлеви-
чiв був рiвно ж старовинний священичий шляхетський рiд
(первiсно звалися вони Iлiничi гербу Заремба). I прапрадiд
Теодор, i прадiд Клим були священиками, о. Клим був паро-
хом та деканом в Ярчiвцях коло Зборова, мав кiлька доньок
i одного сина Василя. З тих доньок одна Марiя вiддалася за
мого рiдного дiда Стефана, друга Домiцеля вийшла замiж
за другого мого дiда о. Йосифа з Трибуховець. Про решту до-
ньок о. Клима не згадую тут, раз тому, що не думаю писати
цiлої ближчої та дальшої генеалогiї моєї родини, а друге то-
му, що це завело би мене задалеко вiд теми моїх споминiв.
Однак мушу згадати конче про о. Василя Iлевича, що був
парохом у Пилаткiвцях, а опiсля в Торськiм коло Залiщик
(помер 1876 або 1877), жонатий на Сузаннi зi Стрiльбицьких,
мав одиноку доньку – Серафину – мою матiр.

Коли моя бабка Марiя (роджена 1817, померла у Львовi
1890 р.) осталася по смерти о. Стефана з 6 малими дiтьми
серед дуже невiдрадних обставин, вiддалася вона майже з
конечности вдруге за завiдателя приватного майна Елiясе-
вича – шурина одної зi своїх сестер, однак i цей другий її
муж незадовго помер, i почалося скитальство бiдної вдови-
цi та її дiтей по свiтi. Найстарший мiй стрий Лев – артист
з природи, маляр i музика, був i учителем середнiх шкiл, i
учителем реальної школи в Снятинi, т. зв. препаранди, опiс-
ля – учителем музики в Тернополi й Хировi у оо. Єзуїтiв
та у Львовi. Душа наскрiзь артистична, фантастична, люди-
на дуже образована змарнувалася в дiйсности. Оженився з
Полькою, а вслiд за тим усi його дiти, сини∗ i доньки, цiл-

∗ Один з них, Микола, вiдомий колись оперний спiвак, виступав навiть
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Фрагмент родового дерева Володимира Левицького. Уклала Олена
Гринiв.
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Батько Володимира Левицького Йосиф. Збiрка Р. Сахно.

ком спольщилися. Другий мiй стрий Юлiан був аптекарем в
Румунiї, опiсля в Галичинi, i вiн завдяки жiнцi-Польцi змар-
нувався й скоро помер, а невдовзi помер i одинокий його
син, рiвно ж комплектно спольщений. Спольщилася також
родина третього мого стрия Стефана, що по рiзних пери-
петiях життя опинився у Ланцутi на невисокiй державнiй
посадi. Останнiй мiй стрий, Северин – фантастична натура,
така як Лев, за молодих лiт виемiгрував: був у Румунiї, на
Кавказi в Тифлiсi, вкiнцi перед вiйною опинився в Одесi –
там i слiд за ним пропав.

Перейду до моїх родичiв. Мiй отець Йосиф, роджений

на українських концертах.
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1840 р., – натура консеквентна, з залiзною волею, педантич-
на i вимагаюча працi вiд других i вiд себе. Незвичайно спо-
сiбний: скiнчив у голодi й холодi гiмназiю в Бучачi та Терно-
полi як перший вiдзначаючий ученик, у школi жив iз лекцiй,
а як тяжкi мав умови життя, найлiпшим доказом може бу-
ти це, що iз-за браку середникiв до життя два рази покидав
VII клас (один рiк навiть вже був у оо. Василiан, а другий
раз пiшов на писарку, щоби дещо заробити собi грошей), а
однак вернув назад до школи i скiнчив її з вiдзначенням.
Унiверситет, а саме правничий факультет тодiшнього нiме-
цького ще унiверситету у Львовi, закiнчив у другiй половинi
60-х рокiв ХIХ ст., всi iспити правничi i ригорози2 склав iз
вiдзначенням. На останнiй ригороз не стало йому вже фон-
дiв, а пiзнiше фамiлiйне життя i усякi журби вже не дали
йому спромоги докторизуватися. По закiнченнi права всту-
пив мiй отець до суду i тут перебув цiле своє життя на зви-
чайнiй кар’єрi австрiйського судовика. Ось поодинокi етапи
його служби: практикант у Львовi та в Городенцi, судовий
ад’юнкт у Тернополi i Залiщиках, начальник суду в Мельни-
цi над Днiстром3, заступник прокуратора в Золочевi (те все
в 70-х роках), опiсля – радник суду в Тернополi (до 1890 р.) i
Львовi, радник апеляцiйний у Львовi та Вiднi, гофрат [надвiр-
ний радник] при найвищому трибуналi у Вiднi. Тут i помер у
жовтнi 1903 р., похований у Львовi на Личакiвському цвин-
тарi. Цiле життя батька – то була невсипуща праця вiд рана
до вечора в судi, а опiсля вдома, доки ми дiти були ще малi,
навiть ще в нижчiй гiмназiї, сам отець щоденно перепиту-
вав нас лекцiї, i горе було, як котре з нас не навчилося або
не зробило чогось на час солiдно. Найстрогiшого учителя
в школi не боявся я так, як батька, але цей безпощадний
контроль, хоч може одностороннiй, виробив у менi педан-
тизм, почуття обов’язку i замилування до працi. В пiзнiших
часах батько вже перестав iнтересуватися деталями нашої
науки, може тому, що вiрив у нашу солiднiсть, а може тому,
що злиднi та нещастя раз у раз падали на нашу родину й
не давали йому часу займатися дiтьми як слiд. Мiж ним i
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нами не було нiколи такої безпосередности та щирости, як
це буває мiж родичами й дiтьми, пестощей зi сторони бать-
ка я бодай нiколи не знав, i тому може вже з дитинства
моя натура ставала замкнена в собi, неприступна для зага-
лу. Справедливий, але строгий, натура наскрiзь праведна i
добра, але назверх зимна, тип справедливого австрiйського
суддi, що йому закон був святiстю, людина переконана про
безоглядну справедливiсть законiв i приписiв – це був тип то-
дiшньої нiмецької бюрократичної школи. Таким типом був i
мiй батько. Незвичайна солiднiсть, що проявлялася i в зверх-
ньому виглядi, а навiть i в прегарнiм калiграфiчнiм письмi,
величезна працездатнiсть (ще у Вiднi на старiсть працював
вiн щодня при бюрку вiд години 5 рано до пiзнього вечо-
ра) – це були риси основи його вдачi. Так i смерть застала
його при бюрку. Життя йому не стелилося рожами. Тяжкi
умови життя в дитинствi та школi, пiзнiше – скора смерть
жiнки, численнi хвороби вдома, лихi фiнансовi вiдносини, а
до того тяжкий дiм, бо крiм дiтей на удержаннi була в ньо-
го i бабка (вмерла 1890 р.) i незамiжня тiтка Марiя (вмерла
1923 р. у Львовi) – це, певно, нераз затроювало йому жит-
тя i вiдбирало життєву радiсть. Лише в останнiх вже роках
життя, коли фiнансовi справи його поправилися, одинокою
його приємнiстю була вечiрня партiя тарока4 з товаришами i
приятелями по службi. У Львовi перед виїздом був покiйний
якийсь час головою «Бесiди»5, мiстосенiором Ставропiгiї6 та
членом громадської Ради (за часiв Крайової вистави 1894 р.):
це був останнiй член громадської Ради Українець, бо по його
виїздi зi Львова до Вiдня весною 1899 р. аж до вiйни Україн-
цiв до Ради вже не пустили∗.

Моя мати Серафина з Iлевичiв (роджена 1841 р.) була
донькою рiдного вуйка мого батька: така мода женитися на
найближчiй родинi завелася майже в нас усiх, бо i молод-
ший мiй брат, i я оженилися iз близькими своячками, а те
саме було i в наших дiдiв. I може це й причина, що наша чи-

∗ Серед української громади називано покiйного батька св. Нiколай, тому
що носив довгу сиву бороду.
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Мати Володимира Левицького Серафина. Збiрка Р. Сахно.

сленна колись родина здегенерувалася i нинi є на вимертю –
на кождий випадок всi мої три брати померли передчасно.
Мою матiр тямлю дуже мало, а однак ще й нинi пригадую со-
бi деякi хвилi, коли вона iнґерувала [втручалася] помiж нами
дiтьми – та це лиш короткотривалi епiзоди моєї пам’ятi чи
то з Мiльницi, чи з Золочева. З моїх перших дiточих лiт бачу,
мов через сон, Днiстер у Вiльхiвцi коло Мiльницi, тямлю, як в
Мiльницi мене, може трилiтнього хлопчину, завiяло, скрути-
ло менi карк, i я довго лiчився. Тямлю, як в нас у Мiльницi
був освоєний пугач, i коли ми дiти при мамi гралися, цей
пугач скидав нам яблука з шафи або розмахом своїх крил
гасив лампу, тямлю вкiнцi, як через сон, те, як серед глибо-
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кої зими ми з Мiльницi замкненою бричкою (залiзницi тодi
ще не було) їхали через Теребовлю та Тернопiль 1877 р. до
Золочева, куди якраз батька перенесено. Тямлю i першi хви-
лi побуту в Золочевi, i мою маму з тих часiв (тодi я мав вже
5 лiт). Та скоро її не стало. На сам Великдень 1878 р., коли
численнi гостi вiд нас ввечерi вiдiйшли, вночi несподiвано
померла, лишаючи по собi чотири сироти i маленьке немов-
лятко, що вскорi також померло. Ще нинi по лiтах виджу її
в домовинi i чую воскресний спiв «Христос воскресе» на її
похоронах, бачу розпуку батька та цiлої родини. I спочиває
вона сном вiчним у Золочевi i жде, коли усi її дiти зберуть-
ся коло неї, та лиш ще я один лишився мiж живими. Тож
коли нинi дивлюся на малих дiтей, що граються коло своєї
матерi, або коли бачу доростаючу молодь – хлопцiв та дiв-
чат, що в усяких журбах молодечого вiку шукають захисту,
зрозумiння i любови у тої, що їм дала життя, то все менi
стає жаль, що я такої опiкунки не мав нiколи – може би то-
дi й моє життя мало бiльше краси та радости. По її смерти
отець довго-довго не мiг прийти до рiвноваги духа, – мо-
же якраз тому його вдача стала така сувора та замкнена в
собi. Дальшим вихованням дiтей зайнялася його рiдна неза-
мiжня сестра Марiя, яка, очевидно, до того завдання, крiм
доброї волi, не мала належного пiдготовлення, а домашнє
газдiвство обняла бабка (мати вiтця).

Дiтей було у моїх родичiв шестеро, однак найменший
хлопчик помер невдовзi по матерi, а сестра Олена вмерла як
однорiчна дитина ще в Мiльницi. Остало нас четверо братiв:
Роман, роджений 1870 р., Марiян, роджений 1871 р., я i най-
молодший Юлiан, роджений 1874 р. Усi ми вчилися дуже до-
бре i нормально покiнчили школи (про мою науку розкажу
дальше). Роман – дуже добрий правник, за унiверситетських
часiв дiяльний член українського «Академiчного братства»7,
за часiв великої вiйни заложник мiста Львова, дiйшов до сту-
пеня апеляцiйного радника. Нещасливий у життi (жонатий з
Полькою, що вiд черги лiт є невилiчимо умово хвора), споль-
щився i скоропостижно (може пiд впливом журб) помер у
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Львовi несподiвано 1927 р., полишаючи одинокого сина, вже
Поляка i до того фiзично недорозвиненого. Другий мiй брат,
Марiян, людина дуже спосiбна, але вiчно хвора, щирий укра-
їнський патрiот, скiнчив право у Львовi i по всiх iспитах всту-
пив до правничого бюра дирекцiї залiзниць у Станиславовi.
На жаль, хворий вiд дитинства на серце тяжко розхворiв-
ся i вмер у Львовi напровеснi 1895 р. Останнiй брат Юлiан,
дуже добрий iсторик∗, був професором гiмназiї в Тернополi,
опiсля в українськiй гiмназiї у Львовi (в часи вiйни у Вiд-
нi), а по вiдступi московських вiйськ з Галичини i Тернополя
став директором української гiмназiї в Тернополi, де й по-
мер по дуже тяжкiй недузi в лютiм 1925 р. Жонатий зi сво-
єю своячкою Елiясевичiвною мав одинокого сина Богдана –
хлопчину незвичайно спосiбного i гарного. Коли прийшла
визвольна вiйна, пiшов i Богдан як ученик VIII класу добро-
вольцем до української армiї i не вернув вже бiльше – скосив
його тиф у Летичевi восени 1919 р., так як тисячi-тисячi тих,
що їх прощали журавлi, як iшли за Збруч.

I так з усiєї моєї, так численної колись родини, остав я
сам-один, i на менi закiнчиться книга роду Левицьких, бодай
тих, що почували себе Українцями, раз на все.

∗ Вiн за часiв проф. Михайла Грушевського вмiщував свої рецензiї i роз-
вiдки в «Записках НТШ», є також автором оригiнального українського учеб-
ника географiї для гiмназiй. Була це людина наскрiзь культурна, образова-
на, знаменитий педагог i великий приятель молодi. Слабого здоров’я вiд
молодечих лiт, прибитий скитальством у часи вiйни, а опiсля – смертю оди-
нокої дитини-надiї, не мав сили до дальшого життя.
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